identificados como: 1) oficio número setecientos cincuenta y cuatro diagonal dos mil 

veintitrés, (754/2023) de veintidós de marzo de dos mil veintitrés signado por el 

doctor Israel Enrique Aguilar Quijada director médico hospitalario “E”. 2) oficio 

número setecientos treinta y cinco diagonal dos mil veintitrés (735/2023) signado 

por el doctor antes mencionado; y 3) oficio ciento noventa y cinco diagonal dos mil 

veintitrés, (195/2023) firmado por la doctora Lilian Cristina Sumalé Polanco, médico 

general  Jefe de la Unidad de Especialidades en Funciones del Instituto

[...]

En ese sentido, es procedente que, en atención al espíritu del principio 

dispositivo, se privilegie la predilección del afiliado, por un medicamento en 

particular, bajo su responsabilidad y la del médico tratante doctor Fraín Alonso, 

colegiado dieciséis mil treinta y tres (16033), especialista en medicina interna, 

geriátrico y gerontología, a quien deberá notificársele este fallo, en atención al 

derecho que tiene el afiliado de que le provean el fármaco que, según su 

estimación y con respaldo médico, le brinde mejor efectividad y calidad de vida, lo

[...]

del presente fallo, bajo apercibimiento de que, en caso contrario, incurrirá en multa 

de dos mil quetzales (Q.2,000.00), sin perjuicio de las responsabilidades civiles y 

penales consiguientes. III. Notifíquese el presente fallo a las partes y al doctor Fraín 

Alonso, colegiado dieciséis mil treinta y tres (16033), especialista en medicina 

interna, geriátrico y gerontología, en la dirección que conste en por el medio más 

expedito posible. IV. Emítase certificación de lo resuelto y devuélvanse los 

antecedentes.